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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat inovační projekt ve společnosti XY, s.r.o.

Inovační projekt je zaměřen na rozšíření výrobkového portfolia vybrané společnosti. Di-

plomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části diplomové práce

je zpracována literární rešerše z české i zahraniční odborné literatury týkající se problema-

tiky inovací, inovačního procesu, studie proveditelnosti, analýzy podnikatelského prostředí

a ekonomické efektivnosti inovačního projektu. Praktická část diplomové práce je rozděle-

na na část analytickou a projektovou. V analytické části je představena zkoumaná firma

XY, s.r.o. a provedena analýza podnikatelského prostředí a výrobkového portfolia zkou-

mané firmy. Na základě provedených analýz je zpracován komplexní projekt navrţené

výrobkové inovace včetně nákladové a rizikové analýzy a zhodnocení ekonomické efek-

tivnosti inovačního projektu.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biopotraviny, inovace, analýza podnikatelského

prostředí, výrobková inovace, inovační projekt, výrobkové portfolio

ABSTRACT

The goal of this thesis was processing of an innovation project in company XY, Ltd. The

innovation project is focused on expanding the product portfolio in the selected company.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the first part of this thesis is

processed a review of Czech and foreign literature related to the issues of innovation, the

innovation process, feasibility studies, analysis of the business environment and economic

efficiency of the innovation project. The practical part is divided into an analytical part and

a project part. In the analytical part is presented selected company XY, Ltd. and is analy-

zed the business environment and the product portfolio of the company XY, Ltd. Based on

the analyzes was prepared complex project including designed product innovation, the cost

and risk analysis and evaluation of the economic efficiency of the innovation project.

Keywords: organic farming, organic food, innovation, analysis of the business environ-

ment, product innovation, innovation project, product portfolio
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ÚVOD

Lidská civilizace a celý svět prochází v prŧběhu svého vývoje neustálými změnami. Na

počátku lidské civilizace se vše vyvíjelo velmi pomalu, kaţdý nový objev byl převratným

vynálezem. Ve světě 21. století je uţ ale vše jinak, vše se vyvíjí velmi rychle a vývoj a

zvláště technologický pokrok je nezastavitelný. Vše zastaralé se inovuje a trh je zavalen

novými nápady. Na světových trzích existuje mnoho podnikŧ, které se snaţí uspět na uţ

tak přesycených konkurenčních trzích. Proto, aby podniky v konkurenčním prostředí uspě-

ly a přilákaly zákazníky, musí umět své zákazníky něčím zaujmout – novými výrobky,

novými zajímavými sluţbami. Inovace – to je to, co hýbe konkurenčními trhy světa. Dal-

ším faktorem je čas, který hraje dŧleţitou roli při inovaci výrobkŧ. Podniky musí přicházet

se svými novými výrobky na trh rychleji neţ konkurence. Problematika inovací se zdá být

velmi zajímavá, proto se jí tato diplomová práce dále zabývá.

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat Projekt výrobkové inovace ve vybraném

podniku. Výrobkové portfolio zkoumaného podniku bude rozšířeno o inovaci Zelené kávy

s citronovou trávou. Podnik XY, s.r.o. pŧsobí na trhu biopotravin, který je podskupinou

potravinářského trhu. Na zkoumaném trhu patří podnik XY, s.r.o. mezi přední společnosti

ve výrobě BIO čajŧ, BIO koření a ostatního doplňkového sortimentu v České republice.

Veškeré vyrobené výrobky jsou vysoké kvality certifikované značkou BIO.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou hlavních částí na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část diplomové práce je zpracována jako literární rešerše zaměřující se přede-

vším na problematiku inovací, inovačního procesu, studie proveditelnosti, analýzy podni-

katelského prostředí a ekonomické efektivnosti inovačního projektu. Veškeré vyuţité in-

formace literární rešerše byly převzaty z dostupné české i zahraniční odborné literatury

uvedené v Seznamu pouţité literatury.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na část analytickou a projektovou. V první

zmíněné části je charakterizován zkoumaný podnik XY, s.r.o., provedena analýza konku-

renčního prostředí a výrobkového portfolia podniku. Zjištěné výsledky analýz jsou vhod-

ným podkladem pro následné zpracování projektu výrobkové inovace.

Komplexní projekt výrobkové inovace, obsahující odŧvodnění a charakteristiku výrobkové

inovace včetně nákladové, rizikové analýzy, časového harmonogramu a zhodnocení eko-

nomické efektivnosti inovačního projektu, je zpracován v projektové části diplomové prá-

ce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním vytyčeným cílem této diplomové práce je vypracovat Projekt výrobkové inovace

ve vybraném podniku. Projekt bude zaměřen na rozšíření výrobkového portfolia podniku

XY, s.r.o. o výrobkovou inovaci Zelené kávy s citronovou trávou.

Pro vypracování komplexní diplomové práce je neméně dŧleţité splnění vytyčených díl-

čích cílŧ, mezi které patří:

 provedení prŧzkumu literárních pramenŧ a zpracování teoretického přehledu týka-

jící se problematiky inovací;

 analyzování současného stavu podnikatelského prostředí a výrobkového portfolia

vybraného podniku;

 vypracování projektu výrobkové inovace ve vybraném podniku;

 provedení nákladového a rizikového zhodnocení daného projektu.

V diplomové práce byly vyuţity obecně teoretické vědecké metody, analytické metody a

metody rozhodovací.

Teoretický přehled byl vypracován na základě prŧzkumu české a zahraniční odborné litera-

tury, při zpracování byly vyuţity obecně teoretické vědecké metody abstrakce a syntézy.

Metoda abstrakce byla vyuţita při prŧzkumu odborné literatury. Pomocí této metody byly

odděleny nepodstatné informace od podstatných informací, ze kterých byla následně vy-

tvořena teoretická část diplomové práce. Pomocí syntézy byly veškeré zjištěné podstatné

informace týkající se zkoumané problematiky literární rešerše zformovány na jednotlivé

kapitoly, které na sebe navazují a vytváří tak logický celek teoretické části.

Praktická část diplomové práce zahrnuje rozsáhlou analýzu podnikatelského prostředí a

výrobkového portfolia zkoumaného podniku XY, s.r.o. Byly zde vyuţity obecně teoretické

vědecké metody analýzy, dedukce, syntézy a metoda rozhodovací – PEST analýza. Pomocí

metody analýzy byly specifikovány vlastnosti, příleţitosti, hrozby a konkurenti podnikatel-

ského prostředí podniku XY, s.r.o. Pomocí dedukce byly vyvozeny konkrétní závěry ana-

lýz, dŧleţité pro zpracování projektové části. Výrobkové portfolio podniku XY, s.r.o. bylo

analyzováno prostřednictvím analytické metody Bostonské matice. Pomocí rozhodovací

metody Marketingového mixu byla uvedena inovace Zelené kávy s citronovou trávou na

trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ A BIO PRODUKTY

Ekologické zemědělství je moderní forma zemědělství, kde se pŧda obhospodařuje pouze

za pouţití organických hnojiv. Nepouţívají se ţádná chemická hnojiva ani pesticidy, které

mají neblahý vliv na ţivotní prostředí. Ekologické zemědělství bere ohled na přirozené

koloběhy v přírodě, humánní zacházení se zvířaty, je ohleduplné k ţivotnímu prostředí a

zdraví člověka. V České republice upravuje ekologické zemědělství zákon č. 344/2011 Sb.

a od vstupu ČR do Evropské Unie 1. 5. 2004 platí evropské nařízení Rady 834/2007 o eko-

logické produkci a označování ekologických produktŧ a prováděcí nařízení Komise (EU)

č. 354/2014. (Ministerstvo zemědělství ČR, 2016)

1.1 Cíle ekologického zemědělství

Moudrý a kol. (2007, s. 27) popisují hlavní cíle ekologického zemědělství, kterými jsou

následující body:

 „trvalé udržení a zlepšení půdní úrodnosti;

 ochrana genofondu a udržení biodiverzity;

 zachování krajinných prvků a jejich harmonizace;

 hospodaření s vodou, udržení vody v krajině, ochrana povrchových a spodních vod

před znečištěním;

 efektivní využívání energie, orientace na obnovitelné zdroje;

 snaha o maximální recirkulaci živin a zábrana vnosu cizorodých látek do agroeko-

systému;


[…]


zajímavý produkt Zelené kávy s citronovou trávou, který má vzhledem k vypracovaným

analýzám jasný potenciál pro rozvoj.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Teo-

retická část diplomové práce byla zpracována jako literární rešerše. Veškeré teoretické

informace, týkající se obzvlášť problematiky inovací, analýzy podnikatelského prostředí,

výrobkového portfolia a hodnocení ekonomické efektivnosti inovačního projektu, byly

převzaty z české i zahraniční odborné literatury.

V praktické části diplomové práce byly potřebné informace pro vypracování inovačního

projektu zjištěny pomocí analýzy podnikatelského prostředí a výrobkového portfolia. Ana-

lýza podnikatelského prostředí zahrnovala analýzu trhu s biopotravinami, PEST analýzu,

Porterovu analýzu pěsti sil a analýzu konkurentŧ. Z výsledkŧ analýz jasně vyplynulo, ţe

trh s biopotravinami se v České republice rozvíjí, ale velmi pomalu. Na trhu biopotravin

pŧsobí jen málo firem, trh není dostatečně nasycen, má potenciál pro rŧst a existuje zde

vysoká hrozba vstupu nových firem do odvětví. Z pohledu Pest analýzy je pro podnik XY,

s.r.o. největší hrozbou politická oblast, vzhledem k moţným změnám v legislativě a obtíţ-
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nosti získání certifikátu BIO. Z Porterovi analýzy pěti sil vyplynulo, ţe mezi největší

hrozby patří Hrozby substitutu výrobkŧ a s tím související Konkurenční rivalita v odvětví.

Spotřebitelé se mohou rozhodnout, zda zakoupit BIO výrobek od zmíněného podniku XY,

s.r.o. nebo se na trhu poohlédnout po levnějším konvenčním výrobku.

Výrobkové portfolio podniku XY, s.r.o. je značně široké, vyrábí přes 760 druhŧ výrobkŧ.

Analýza výrobkového portfolia, především čtyř výrobkových skupin Čaje, Koření, Kávy o

ostatního sortimentu, byla provedena pomocí matice BCG a matice General Electric. Nej-

vyšší podíl prodaných počtŧ výrobkŧ zaujímá výrobková skupina Čaje. Nejvyššího mezi-

ročního tempa rŧstu dosahuje výrobková skupina Káva, kakao a kávové speciality díky

produktu Zelená káva. Vzhledem k vysoké poptávce a potenciálu pro další rozvoj byla

zpracována jako inovace Zelená káva s citronovou trávou.

V projektové části diplomové práce byl zpracován komplexní projekt výrobkového inova-

ce zahrnující charakteristiku výrobku, nákladovou, rizikovou analýzu včetně zhodnocení

ekonomické efektivnosti. Projekt by měl probíhat v termínu od 13. 6. 2016 do 31. 8. 2016.

Celkové odhadované náklady projektu Zelené kávy s citronovou trávou byly vyčísleny

částkou 417 000 Kč. Prodejní cena bez DPH byla pomocí kalkulace vypočítána na 69 Kč.

Nejvyšší odhadovanou poptávku po inovovaném výrobku mŧţe podnik XY, s.r.o. očekávat

v roce 2018. Podniku XY, s.r.o. se investované peněţní prostředky projektu vrátí v roce

2019. Čistá současná hodnota projektu je vyšší neţ 0, přesněji 1 178 786 Kč, index zisko-

vosti byl vypočten na 3,83 Kč. Vnitřní výnosové procento cca 39,41 % je vyšší neţ uvaţo-

vaná diskontní míra 8 %. Inovační projekt je do budoucna nejvíce ovlivněn riziky vzhle-

dem k nárŧstu cen surovin a konkurencí.

Zpracování diplomové práce mi bylo velkým přínosem díky moţnosti vyuţít načerpané

teoretické znalosti v praxi. Věřím, ţe vypracované analýzy a vypracovaný projekt inovace

Zelené kávy s citronovou trávou bude pro podnik XY, s.r.o. velkým přínosem a je pouze

na jeho rozhodnutí, zda bude daný inovační projekt uskutečněn.
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PŘÍLOHA P I: VÝPOČET MATICE GENERAL ELECTRIC

Tab. 40. Výpočet faktorŧ atraktivity trhu jednotlivých skupin sortimentu

Faktory

atraktivnosti

trhu

Důleţitost

Hodnocení

(body -5 – 5)

Skóre

Čaje Koření Káva

Ostatní

doplňkový

sortiment

Čaje Koření Káva

Ostatní

doplňkový

sortiment

Velikost

trhu
4 5 -1 -3 -1 20 -4 -12 -4

Růst trhu 5 4 2 5 1 20 10 25 5

Ziskovost

prodeje
4 5 3 2 2 20 12 8 8

Technologie

a dostupnost

vstupů

3 5 3 3 1 15 9 9 3

Celkem 75 27 30 12

Maximální moţné skóre 100

Procentní skóre 75 % 27 % 30% 12%

Zdroj: konsenzus odpovědných pracovníkŧ podniku XY, s.r.o.

Tab. 41. Výpočet faktorŧ konkurenční pozice

Faktory

konkurenční

pozice

Důleţitost

Hodnocení

(body -5 – 5)

Skóre

Čaje Koření Káva

Ostatní

doplňkový

sortiment

Čaje Koření Káva

Ostatní

doplňkový

sortiment

Trţní podíl 5 5 -1 -3 -1 25 -5 -15 -5

Kvalita

produktu
5 4 4 4 4 20 20 20 20

Cena 3 3 3 3 3 9 9 9 9

Postavení v

distribuci
4 4 1 -2 -1 16 4 -8 -4

Celkem 70 28 6 20

Maximální moţné skóre 100

Procentní skóre 70 % 28 % 6 % 20%

Zdroj: konsenzus odpovědných pracovníkŧ podniku XY, s.r.o.