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Téma DP: Projekt výrobkové inovace ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce reflektuje potřebu firmy na inovaci produktu v souladu na studii

proveditelnosti projektového řešení. Práce je dobře vyvážená ve všech svých částech.

Teoretická část práce je postavena dostatečném počtu literárních zdrojů včetně zahraničních titulů. Shrnuje

jak klasické postoje jednotlivých autorů, tak moderní pojetí teorie inovací. Nedílnou její součástí je studie

proveditelnosti pro přípravu inovačního projektu včetně podrobného ekonomického zhodnocení a analýzy

rizik.

V praktické části diplomantka nejprve představuje vybranou společnost a následně analyzuje podnikatelské

prostředí, ve kterém se příslušná firma nalézá. Velmi důležitou součástí praktické části je analýza

výrobkového portfolia všech konkurentů na daném trhu. Projektové řešení obsahuje všechny požadované

náležitosti včetně zhodnocení z pohledu jeho ekonomické efektivnosti a rizik.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny při zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 29.04.2016

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.